報道関係各位

2020 年3 月13 日

KCJ GROUP 株式会社

臨時休校中のこども達や保護者を応援！

キッザニア、“家での仕事”を通してこども達の気づきを促進する

オリジナルツールを期間限定で提供

～ 「ジョブレポート」の提出で「認定証」を発行 ～

こどもの職業・社会体験施設「キッザニア」を運営する KCJ GROUP 株式会社（本店：東京都千代田区、以下KCJ GROUP）は、

洗濯物をたたむ、部屋を片付けるなどの“家での仕事”を通し、こども達の気づきや家族間のコミュニケーションを促進する、家庭向け

の仕事体験ツールの提供（以下、本サービス）を開始しましたのでお知らせします。本サービスは、2020 年 3 月 13 日から 5 月 6 日ま

での期間限定で実施します。

本サービスは、3 歳から 15 歳のこども達が、専用の「ジョブレポート」シートを使って家の仕事を楽しみながら学べるツールで、家にい

ながらにして「キッザニア」の疑似体験ができます。

「ジョブレポート」シートは、「キッザニア東京」（東京都江東区）や「キッザニア甲子園」（兵庫県西宮市）に来場したこども達が、キッ

ザニアのスタッフ（大人）とのコミュニケーションに使用し自身の仕事体験履歴も残せる、「JOB（ジョブ）スケジュールカード」をベースに設

計しています。「ジョブレポート」シートを活用することで、家族同士のコミュニケーションが自然に発生するほか、その家ならではの仕事

を可視化できるため、こども自身による気づきを促すことができます。

また、「ジョブレポート」シートをオンライン上で提出すると、「キッザニア」オリジナルの「認定証」が発行されます。

さらに、こども達が後日「ジョブレポート」シートを「キッザニア東京」または「キッザニア甲子園」入場時に持参すると、「キッザニア」専

用通貨「キッゾ」を受け取れます。「キッザニア」ならではの、こども達の頑張りを応援する仕組みにこだわりました。

新型コロナウイルスの感染拡大防止策として政府から出された要請などにより、国内の小・中学校および高等学校の 9 割以上が

臨時休校措置（※1）を余儀なくされています。加えて政府や自治体から不要な外出の自粛要請により、こども達の行動が制約され

る状況が続いています。そのような中、「＃休校中におすすめの過ごし方」が SNS で話題になるなど、保護者やこども達の知恵で打

開策を見出そうとする機運がある一方で、家の中で過ごす時間が長くなることでストレスをため、家族間のコミュニケーションに弊害が

生じるなどの課題も生まれています。

KCJ GROUP は、これまでに培った「エデュテインメント（楽しみながら学ぶ）」を活用した本サービスを通じ、こども達や保護者をとりま

く課題を解決するための施策に取り組むとともに、「キッザニア」の営業再開時（※2）には、お客様への健康と安全の考慮と並行し引き

続き品質の高いサービスを提供することで、こども達の生きる力を育んでまいります。

※1 文部科学省「学校の臨時休業の実施状況、取組事例等について【令和2 年3 月6 日時点】」より

https://www.mext.go.jp/content/202000306-mxt_kouhou01-000004520_3.pdf

※2 新型コロナウイルスの感染予防の観点での、政府による人の集まる施設やイベント自粛要請の方針を受け、「キッザニア東京」お

よび「キッザニア甲子園」は、2020 年3 月23 日（予定）までを臨時休館としています。

http://www.kidzania.jp/tokyo/news/detail/post-1027.html

http://www.kidzania.jp/koshien/news/detail/post-822.html

【本サービス 『スペシャル企画 家での仕事を考えてやってみよう』について】

■専用Web サイトおよび利用方法

以下をご参照ください。「キッザニア東京」「キッザニア甲子園」とも、内容は同一です。

http://www.kidzania.jp/tokyo/news/detail/post-1025.html （キッザニア東京）

http://www.kidzania.jp/koshien/news/detail/post-821.html （キッザニア甲子園）

■対象者

3 歳～15 歳のこどもとその保護者

■提供期間

2020 年3 月13 日～5 月6 日（予定）

■「ジョブレポート」シート（イメージ）

■特典

・「ジョブレポート」シートをオンライン上で提出すると、後日、「キッザニア」オリジナルの「認定証」がオンライン上で発行されます。

・「ジョブレポート」シートを「キッザニア東京」または「キッザニア甲子園」入場時に提示すると、「ジョブレポート」シート 1 枚あたり 5 キッゾ

の給料（報酬）を受け取れます。

※1 回の来場で受け取れるのは、最大25 キッゾ（「ジョブレポート」シート 5 枚分まで）とさせていただきます。

■ご参考

「キッザニア東京」「キッザニア甲子園」で提供している、家庭の仕事を通じ社会の仕組みを学ぶプログラム「キッザニア＠HOME」につい

ては以下をご参照ください。

https://www.kidzania.jp/tokyo/news/detail/post-867.html （キッザニア東京）

https://www.kidzania.jp/koshien/news/detail/post-723.html （キッザニア甲子園）